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1 ÚVOD

1.1 Cíle, zdroje a použité metody

Cílem této práce je sepsání uceleného přehledu archeologického

bádání na území okresu Klatovy. V další části práce se podrobněji

zaměřuji na stav bádání hradišť na Klatovsku. Hlavním zdrojem získávání

informací se staly záznamy archeologických akcí z digitálního archivu

Archeologického ústavu Akademie věd České republiky (Archiv 3.1) a

samozřejmě také rešerší literatury uvedených v seznamu literatury.

První část práce je zaměřena na badatele a jejich zástupce z

různých institucí, kteří působili na území okresu Klatovy. Vybral jsem 11

badatelů působících na Klatovsku (k těmto 11 badatelům není připočítán

Dr. Kare Hostaš, tomuto badateli věnuji vlastní kapitolu). Většina badatelů

byla vybrána podle počtu provedených archeologických akcí uvedených

v Archivu 3.1. a jejich přínosem v archeologickém bádání na území

klatovského okresu. U vybraných badatelů jsou stručně popsány základní

informace o jejich životech. V další části je u každého součet jejich

výzkumů na území okresu Klatovy, který byl získán pomocí Archivu 3.1. U

každého z nich zmiňuji alespoň jeden výzkum nebo stručný přehled více

výzkumů. U vybraných badatelů jsem pomocí MS Excel vytvořil stručný

katalog obsahující jméno badatele, rok výzkumu a lokalitu.

Druhá část práce je zaměřena na výzkumy. Vytvořil jsem stručný

přehled bádání od paleolitu až po středověk. Lokality jsem vybral, protože

pro mě byly zajímavé. Poté se podrobněji zaměřuji na výzkumy hradišť

na Klatovsku. Především na historii bádání na hradištím na území okresu

Klatovy. Z hradišť jsem vybral tyto Malechov, Přetín, Drslavice/Řakom,

Tuhošť/Lhovice, Sedlo u Albrechtic, Hradiště u Boříkov, Radkovice a

Ústaleč. Hradiště jsou na katastrálních územích obcí Malechov, Přetín,

Řakom, Lhovice, Albrechtice, Hradiště u Boříkov, Radkovice a Ústaleč. U

hradišť popisuji především historii výzkumů. U výzkumů jsem vytvořil

databázi pomocí programu MS Access.
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Poslední stručnou část práce věnuji Dr. Karlu Hostašovi a vzniku

Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech.

2 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ OKRESU KLATOVY

Okres Klatovy náleží do Plzeňského kraje a jeho rozloha činí

1 945,69 km2. Svojí rozlohou je, tak největším okresem Plzeňského kraje,

ale také největším v České republice. Do okresu Klatovy spadá 415

katastrálních území (http://www.uir.cz/okres/3404/Klatovy, citováno dne

20.3.2016).

Území okresu vyplňuje hlavně západ pohoří Šumava a západní

Pošumaví. Povrch okresu je velice členitý a celou jihozápadní oblast tvoří

Šumava s nejvyšším bodem Velké Mokrůvka (1370 m. n. m.). Okres se

rozkládá na Středočeské pahorkatině, dále pak na Plzeňské pahorkatině

a Šumavské hornatině. Skoro polovinu rozlohy okresu tvoří lesy, a to

přesněji 43,16%.

Nejvýznamnějšími řekami na Klatovsku jsou Otava, Úhlava a

Řezná. Řeky Úhlava a Řezná pramení v horských oblastech Šumavy.

Řeka Otava vzniká soutokem řek Křemelná a Vydra v pohoří Šumavy.

Podhorské oblasti Klatovska jsou bohaté na rybníky. Vodní plochy jsou i

v samotném pohoří Šumavy, jedná se o jezera ledovcového původu

(Černé jezero, Čerotovo jezero atd.), (http://www.pvl.cz/portal/SaP/PC/,

citováno dne 20.3.2016).

Klatovsko tvoří především kambizemě, dále pak fluvizemě a

luvizemě. V oblasti Šumavy jsou to především kryptopodzoly a podzoly

(https://www.zcu.cz/pracoviste/vyd/online/Geografie_Plzenskeho_kraje.pd

f, citováno dne 17.3.2016). viz. příloha 10.4.

http://www.uir.cz/okres/3404/Klatovy
http://www.pvl.cz/portal/SaP/PC/
https://www.zcu.cz/pracoviste/vyd/online/Geografie_Plzenskeho_kraje.pdf
https://www.zcu.cz/pracoviste/vyd/online/Geografie_Plzenskeho_kraje.pdf
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3 BADATELÉ PŮSOBÍCÍ NA ÚZEMÍ OKRESU KLATOVY

3.1 Celkový přehled archeologických akcí

Na území okresu Klatovy bylo uskutečněno 1198

archeologických.Nejvíce archeologických akcí proběhlo od roku 1992, kdy

se Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech zařadilo do organizací

oprávněných k provádění archeologických výzkumů na katastru území

Klatov. Popisovaní badatelé jsou vybráni z databáze Archiv 3.1. Většinu z

badatelů jsem vybral podle počtu provedených archeologických akcí na

území okresu Klatovy.

Vybral jsem celkem 11 badatelů. Vybráni bylo tito: Mgr. Jindra

Hůrková, Mgr. Jan Pícka, Prof. PhDr. Tomáš Durdík CrSc, Michal Tetour,

PhDr. Antonín Beneš, Mgr. Eva Kamenická, Milan Řezáč, PhDr. Jan

Michálek, Mgr. Milan Metlička, Mgr. Martin Čechura a Bedřich Dubský.

Na výzkumech na Klatovsku se podílelo mnoho pracovníků různých

institucí např. ARÚ Praha (Durdík T. , Štefanová V. , Křivánek R.

,Kudrnáč J.), Západočeské muzeum v Plzni (Čechura M. , Anderle J. ,

Baštová D. , Frýda F. , Strnad M.), ZIP o. p .s Plzeň (Široký R. , Šmejdová

M. , Strejc M. , Kočár P. , Postránecká K.), ARÚ Plzeň (Holub P. , Beneš

A. , Soukupová D. , Břicháček P. , Braun P.), KAR ZČU Plzeň (John J. ,

Váňa R.), PÚ Plzeň (Kamenická E.) , KSSPPOP Plzeň (Krušinová L.),

Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech (Hůrková J. , Pícka J. ,

Tetour M. , Přerostová H.), SPÚ Plzeň (Čiháková L. , Foster L.), FF UK

Praha (Hrubý P. , Parma D.). Další instituce jsou ARÚ Horažďovice, NTM

Praha, KRP Praha, Archaia Praha, Archaia Příchovice, Národní muzeum

Praha, ARÚ Most, NPÚ Praha, KAS Plzeň a další muzea (Teplice, Písek,

Strakonice, Stříbro, České Budějovice. (Archiv 3.1 ). Nutno podotknout,

že některé tyto instituce a jejich představitelé se během doby změnily.
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3.2 Vybraní zástupci badatelů

U vybraných archeologů jsou jejich působení v různých institucí

omezena dle použité literatury.

3.2.1 Mgr. Jindra Hůrková

Mgr. Jindra Hůrková se narodila 5. dubna. 1967 v Plzni. Klasickou

archeologii a historii studovala na FF UK v Praze v letech 1986 – 91. Od

roku 1991 pracovala jako archeolog ve Vlastivědném muzeu Dr. Hostaše

v Klatovech (Sklenář-Sklenářová 2005, 241;

http://www.archeologieklatovy.cz/kontakt-a-personalia/, citováno dne

23.3.2016).

Mgr. Jindra Hůrková provedla na zkoumaném území okresu Klatovy

celkem 323 archeologických akcí. Jedná se tedy o nejaktivnějšího

archeologa na Klatovsku. Její hlavní zaměření je krajinná archeologie

(Archiv 3.1 ; http://www.archeologieklatovy.cz/kontakt-a-personalia/,

citováno dne 23.3.2016).

Zde jsem vybral archeologický výzkum z roku 2006

z Horažďovického předměstí, který popíši detailněji. Jedná se o nálezy

nynické kultury.

Nové nálezy nynické kultury na Klatovsku

Archeologický výzkum zde proběhl v roce 2006 pod vedením Mgr.

Jindry Hůrkové. Jednalo se o výzkum zřejmě odpadní jámy náležící

nynické kultuře o velikosti 140x200cm a hloubce 50cm na Horažďovickém

předměstí při východním okraji Klatov. Toto místo leží na mírném

západním svahu Zaječího vrchu, 450m od pravého břehu. Drnového

potoka. Původní zdroj vody pro sídliště mohla být občasná vodoteč


[…]


podílejí manželé Baštovi, kteří zkoumali 4 z nich (Přetín,

Drslavice/Řakom, Tuhošť/Lhovice a Radkovice), kdy Přetín archeologicky

zkoumali jako jediní. Hradiště na Klatovskou nejsou zrovna moc dobře
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probádaná z hlediska k ostatním tématům archeologie na Klatovsku.

Z hlediska badatelů se o hradiště na Klatovsku v posledním čtvrtstoletí

zabývají manželé Baštovi, Mgr. Milan Metlička, P. Hrubý a D. Parma.

Dále bych chtěl u hradišť poukázat na vzdálenost vodního toku od

hradiště Sedlo u Albrechtic, které je rozlohou druhým největším

hradištěm, nadmořskou výškou nejvýše položené na Klatovsku a jeho

vodní zdroj je vzdálený 5 km.

Na závěr chci jen připomenout, že k absolutnímu nárůstu

archeologických akcí a vytváření nových archeologických sbírek došlo po

roce 1992.

8 ZÁVĚR A RESUMÉ

Cílem této práce bylo zpracovat dějiny archeologického bádání na

území okresu Klatovy. Po stručném seznámení a vymezení zkoumaného

území jsem se věnoval přehledu badatelů, ze kterých jsem vybral 11

zástupců. Tyto archeology jsem vybral na základě počtu zpráv o

archeologické akci z digitálního archivu Archeologického ústavu

Akademie věd České republiky (Archiv 3.1, 2011). U každého z nich je

popsán detailněji jejich výzkum nebo stručněji více jejich výzkumů. Další

část práce obsahuje historii bádání na vybraných hradištích (Malechov,

Přetín, Drslavice/Řakom, Tuhošť/Lhovice a Sedlo u Albrechtic, Hradiště u

Boříkov, Radkovice a Ústaleč). Na závěr představuji osobu Dr. Hostaše a

vznik Vlastivědné muzea Dr. Hostaše v Klatovech. Součástí mé práce

jsou grafy, katalog, databáze a obrázkové přílohy.

The aim of this study was to develop a history of archaeological

research in the district Klatovy. After a brief introduction and definition of

the study area I worked survey researchers, from which I chose 11

representatives. These archaeologists I chose based on the number of

reports about archaeological event of a digital archive of the

Archaeological Institute of the Academy of Sciences of the Czech

Republic (Archive 3.1, 2011). For each of them is described in detail their
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research, or more succinctly their research. Another part contains a

history of research on selected fortified settlements (Malechov, Přetín,

Drslavice/Řakom, Tuhošť/Lhovice a Sedlo u Albrechtic, Hradiště u

Boříkov, Radkovice a Ústaleč). Finally, I introduce the person of Dr.

Hostaš and the emergence of National History Museum Dr. Hostaš

Klatovy. Part of my job as graphs, catalog, database and image

attachments.
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10 PŘÍLOHY

10.1 Grafické znázornění a tabulkou archeologických akcí

vybraných badatelů

Badatel
Počet

archeologických akcí

Hůrková 323

Pícka 173

Tetour 72

Durdík 67

Beneš 57

Kamenická 34

Řezáč 22

Michálek 24

Metlička 10

Čechura 10

Dubský 8

Ostatní
(dohromady) 698

10.2 Grafické znázornění nárůstu archeologických akcí od roku

1992 do roku 2011
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Výzkumy od roku
1992-2011

Výzkumy do
roku 1992

657 541

10.3 Grafické znázornění provedených archeologických akcí

mezi J. Hůrkovou, J. Píckou a M. Tetourem

Badatel
Počet

archeologických akcí

Hůrková 323

Pícka 173

Tetour 72

10.4 Pedologická mapa Čr
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(http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/pudni_mapy/$FILE/OO

OPK-Ceska_republika-20131128.gif, převzato dne 20.3.2016)

10.5 Grafické znázornění vzdálenosti hradiště od vodního

zdroje

10.6 Grafické znázornění nadmořských výšek hradišť

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/pudni_mapy/$FILE/OOOPK-Ceska_republika-20131128.gif
http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/pudni_mapy/$FILE/OOOPK-Ceska_republika-20131128.gif
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10.7 Halštatský kruhový šperk z Klatovska (str.17)

Nánožníky a velký turban z bronzového plechu (Chytráček 2007,

převzato dne 10.4.2016).
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10.8 Osídlení u Březového potoka (str.18)

Mapka lokalit od Březového potoka(Hůrková-Smitka 1996, převzato

dne 21.4.2016).
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10.9 Bolešiny dokumentace 8 zahloubených objektů (str.18)

Nákresy zahloubených objektů z Bolešin (Šaldová 1984, převzato

dne 18.4.2016).
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10.10 Kachle ze zámku Chanovice

Kachle s květinovým dekorem (Tetour 2005, převzato dne

23.4.2016).
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10.11 Městské hradby v Klatovech

(Hůrková 2010, převzato 23.4.2016)

10.12 Hradiště Malechov

( Pohled na lokalitu od SV),(

http://iispp.npu.cz/mis_public/searchDocument.htm?search=38544/4-3120
http://iispp.npu.cz/mis_public/searchDocument.htm?search=38544/4-3120
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( Vnitřní val na západní straně), (

http://iispp.npu.cz/mis_public/searchDocument.htm?search=38544/4-3120
http://iispp.npu.cz/mis_public/searchDocument.htm?search=38544/4-3120
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10.16 Hradiště Radkovice „ Jindřín“

( Vrch Jindřín )

Fotografie z příloh 10.13, 10.14, 10.15, 10.16

(http://www.stredovek.com/list_photo.php?category=hradiste&object,

citováno dne 29.3.2017).

http://www.stredovek.com/list_photo.php?category=hradiste&object