POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Radek Straka**

NÁZEV PRÁCE: **Dějiny archeologie na území okresu Klatovy**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Josef Hložek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **nevyhověl**
2. Využití dostupných informací k tématu: **nevyhověl**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **nevyhověl**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **nevyhověl**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **nevyhověl**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **nevyhověl**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **nevyhověl**

Návrh výsledné klasifikace: nevyhověl

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Cílem přepracované bakalářské práce bylo vytvoření uceleného přehledu archeologie na území okresu Klatovy. I přes jistou snahu o odstranění nedostatků vytykaných vedoucím i oponentem zůstala práce na velmi nízké úrovni a to jak po stránce formální, jazykové i faktografické. Výběr lokalit zdůvodňuje autor tím, že "pro něho byly zajímavé" (str. 1). Vzhledem k připomínkám v minulém posudku autor na str. 3 konstatuje, že ve sledované oblasti bylo realizováno 1198 archeologických výzkumů či dokumentačních akcí (?). Neuvádí však, v jakém časovém období. Na straně 32 však zůstal z původní práce údaj o tom, že autor nejspíše registruje archeologické dění ve sledovaném regionu do roku 2011. Náplň jednotlivých kapitol je nevyvážená, valná část pasáží je vytvořena na základě encyklopedických prací či na základě jediného odborného článku.

Místa, např. str. 8 uvádí nesprávně autora výzkumu. V práci jsou zcela krkolomným způsobem přebírány informace z ADC bez špetky invence. Na str. 9 autor tvrdí, bez srovnání s publikovanými plány, že kromě valu věže a pozůstatků paláce postrádá hrad Budětice stopy zástavby (str. 9). Podle autora práce je pak vedoucím archeologem NPÚ ÚOP v Plzni E. Kamenická. V práci se vyskytují zcela nesmyslná tvrzení, namátkou str. 14, kdy autor konstatuje, že " B. Dubský "vytvořil pláněk hradiště pomocí zjištěných objevů". V textu se pak vyskytují gramatické chyby, ve větách místa chybí slova (namátkou str. 14). některá z období jsou chybně chronologicky zařazena. V závěrečných pasážích práce (zejména str. 33) dochází Radek Straka ke zcela zavádějícím a mimo realitu stojícím závěrům. Naprosto katastrofální úrovně dosahuje nejen seznam použité literatury, ale také obrazové přílohy. Pomineme-li, že obrazová příloha je zcela zbytečně černobílá, na řadě obrázků toho není moc vidět, např. na rozdíl od hologramu NPÚ (str. 49). Popisky pod obrázky jsou povětšinou nedostatečné a citace u nemalé části obrázků zcela nesmyslné - např. autor uvádí datum, kdy převzal obrázky z článků publikovaných v různých periodikách - str. 45-48 (!!!). Za tohoto stavu tedy není možné přepracovanou práci doporučit k přijetí.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 30.5.2017

PODPIS: